
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 160 DEL 28/03/2024

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

Oggetto: PROGETTO  REGIONALE  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEI

SOGGETTI GESTORI ANNO 2024  

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109,

183; 

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di comportamento; 

• che, con Decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 254 del 12.05.2023, la scrivente è stata

nominata Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici;

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione per il

trasferimento  all’Unione  dei  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  Servizi  Educativi  e

Scolastici da parte dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e

San Cesario sul Panaro;

- la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata e

associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione Comuni

del Sorbara così come deliberato dal Consiglio dell’Unione e dai Consigli comunali;

- la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei servizi

educativi e scolastici;

- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico dei

servizi educativi e scolastici;

-  la Deliberazione  di  Giunta Unione n.  42/2023 che approva l’organigramma dell’Ente Unione

istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;

- la Deliberazione di Giunta Unione n. 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali al

cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione comuni del

Sorbara;

-  la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023  che  approva  il  modello

organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati all’Area

tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed educative del



territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e la pianificazione dei

servizi resi all’utenza;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici con decorrenza 01/08/2023 è stato

finalizzato alla gestione in forma coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e

scolastici  e  delle  attività  così  come descritti  nelle  convenzioni  istitutive in  particolare  all’art  1

comma 2;

Richiamate le deliberazioni di:

• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;

• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;

• Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Richiamata la deliberazione di G.R. 365/2024 con la quale è stato approvato per l’anno 2024 il

finanziamento regionale del progetto per la conciliazione vita-lavoro, che prevede erogazione di

contributi alle famiglie per la copertura parziale del costo di frequenza ai Centri estivi dei bambini

dai 3 ai 13 anni con ISEE pari o inferiore a 24.000,00 euro tra i 3 e i 17 anni indipendentemente

dall’ISEE per ragazzi con disabilità;

Vista la deliberazione di G.U n. 21 del 20/03/2024 che manifestava volontà di Aderire al “Progetto

conciliazione vita-lavoro” per l’annualità 2024 dando mandato al dirigente competente di procedere

conseguentemente:

Dato atto che al progetto è stato attribuito il codice Cup: C41D24000030006 e ritenuto di dover

provvedere ad approvazione di apposito avviso allegato A) rivolto ai gestori per la partecipazione al

progetto,  dando  atto  che  a  seguito  di  presentazione  istanza  con  successiva  determinazione

dirigenziale  si  procederà con i tempi di cui al procedimento allegato B), all'individuazione dei

soggetti  gestori  privati di  centri  estivi  in possesso dei  requisiti  previsti  dalla delibera di  Giunta

Regionale 365/2024;

Dato atto che:

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa  ed il  Responsabile finanziario  la  regolarità  contabile  e  la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione da  parte  del

Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

1. per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamati  di  approvare  l’avviso

pubblico  rivolto  ai  soggetti  gestori  di  centri  estivi  interessati  ad  aderire  all’iniziativa  regionale

denominata “Progetto conciliazione vita-lavoro” per l’anno 2024 e il relativo modello di istanza,

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. A e A1);

2.  di  approvare  il  procedimento  per  la  presentazione di  istanza  di  partecipazione progetto

conciliazione da parte dei gestori che si allega sotto la lettera B) al presente atto;

3. di pubblicare l’avviso rivolto ai gestori all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Unione

Comuni  del  Sorbara  nella  parte  dedicata  al  centro  estivo  progetto  conciliazione   dalla  data  di

pubblicazione all’albo pretorio a tutto il 30  aprile  2024 e pertanto una pubblicità  per almeno  30

gg;

4. di fissare il termine di ricezione delle istanze al 30.04.2024 ore 23.59 tenuto conto che farà

fede la data e l’orario di inoltro all’indirizzo  pec da parte del mittente;



5. di dare atto che verrà approvato l’elenco dei gestori autorizzati entro la data del 31/05/2024 con

pubblicazione entro il 01/06/2024 e  l’informativa sarà portata a conoscenza attraverso tutti i mezzi

divulgativi dell’ente;

6. di dare atto altresì che i gestori nell’organizzazione e espletamento delle attività di centro estivo

dovranno conformarsi a quanto previsto alla normativa vigente norme statali e regionali in materia;

7. di dare atto che il Cup identificativo del progetto  assunto come Unione del Sorbara  risulta essere

il seguente: C41D24000030006. 

 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC

S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


